MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL PREG/UFPI Nº 28 DE 06 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA (TRV) PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, COM INGRESSO NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2025

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna pública o RESULTADO FINAL do Edital PREG/UFPI nº 28/2025 retificado que regulamenta o processo seletivo de Transferência
Voluntária (TRV) para os cursos de graduação da UFPI, com ingresso previsto para o período letivo 2025.2, conforme disposto nas Normas Gerais de
Graduação (Resolução CEPEX/UFPI nº 177, de 5 de novembro de 2012, com suas atualizações).

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS (CSHNB) - PICOS
1342610 - BACHARELADO EM MEDICINA - MATUTINO E VESPERTINO

Nº Nome CPF Somatório das notas do ENEM (item 7.1.2) Situação

1 MAX DANILO BEZERRA POLICARPO SOUSA ***.280.973-** 3.951,2 Habilitado(a) e Classificado(a)

2 MANOEL DE JESUS ALENCAR SOBRINHO ***.683.823-** 3.929,5 Habilitado(a) e Classificado(a)

3 ANTONIO GABRIEL CAVALCANTE PEREIRA ***.677.563-** 3.913,9 Habilitado(a) e Classificado(a)

4 JOSÉ VALDIR GONÇALVES DOS SANTOS FILHO ***.554.023-** 3.804,5 Habilitado(a) e Classificado(a)

5 LUCAS SILVA AGOSTINHO ***.033.243-** 3.803,2 Habilitado(a) e Classificado(a)

6 CAMILA DE CALDAS PEREIRA BONA ***.493.813-** 3.795,3 Habilitado(a) e Classificado(a)

7 VICTOR ALVES DE OLIVEIRA ***.955.103-** 3.562,8 Habilitado(a) e Classificado(a)

8 CÁSSIO MARQUES RIBEIRO ***.801.173-** 3.536,1 Habilitado(a) e Classificado(a)

9 LAERCIO EULALIO DE ARAUJO LIMA FILHO ***.590.333-** 3.477,4 Habilitado(a) e Classificado(a)

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL PREG/UFPI Nº 28 DE 06 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA (TRV) PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, COM INGRESSO NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2025

10 MARA SAMMYA DO REGO BASTOS ***.190.983-** 3.434,5 Lista de espera

11 JOCYANE DE SOUSA POSSIDONIO DOS SANTOS ***.091.723-** 3.354,8 Lista de espera

12 LILYAN MOURA SOUSA SILVA ***.577.723-** 3.253,5 Lista de espera

13 JESSICA MARIA DE SOUSA CARVALHO ***.350.453-** 3.055,1 Lista de espera

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS (CSHNB) - PICOS
99870 - BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO

Nº Nome CPF Somatório das notas do ENEM (item 7.1.2) Situação

1 JOAO BOSCO DE MEDEIROS JUNIOR ***.834.793-** 3.479 Habilitado(a) e Classificado(a)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS)
484 - BACHARELADO EM MEDICINA - MATUTINO E VESPERTINO

Nº Nome CPF Somatório das notas do ENEM (item 7.1.2) Situação

1 HELEN DE SOUSA VASCONCELOS ***.886.933-** 3.954,5 Habilitado(a) e Classificado(a)

2 ADRIEL MOURA BEZERRA ***.836.603-** 3.915,6 Lista de espera

3 GABRIELA GALVAO COSTA SILVA ***.720.783-** 3.898,1 Não classificado(a)

4 ISADORA COELHO CALACA ***.585.303-** 3.889,2 Não classificado(a)

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL PREG/UFPI Nº 28 DE 06 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA (TRV) PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, COM INGRESSO NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2025

5 LETICIA ISLAVIA BEZERRA SILVA ***.678.843-** 3.870,4 Não classificado(a)

6 THATYELEN SOARES TAVARES ***.723.883-** 3.832,8 Não classificado(a)

7 AGATHA CAMILLE SILVA SOUZA ***.981.993-** 3.235,32 Não classificado(a)

CENTRO DE TECNOLOGIA (CT)
517 - BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO - MATUTINO E VESPERTINO

Nº Nome CPF Somatório das notas do ENEM (item 7.1.2) Situação

1 LUANA RIBEIRO MELO ***.176.003-** 3.667,7 Habilitado(a) e Classificado(a)

2 JOAO PEDRO MELO BARRADAS ***.813.153-** 3.378,6 Habilitado(a) e Classificado(a)

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA)
504 - BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA - MATUTINO E VESPERTINO

Nº Nome CPF Somatório das notas do ENEM (item 7.1.2) Situação

1 THAUANA DE SOUSA PAULA ***.497.073-** 2.998,7 Habilitado(a) e Classificado(a)

Os(As) candidatos(as) HABILITADOS(AS) e CLASSIFICADOS(AS) e os(as) candidatos(as) da LISTA DE ESPERA serão notificados(as) por
e-mail para preenchimento do Formulário online de pré-cadastro para Matrícula Institucional. Apenas os(as) candidatos(as) HABILITADOS(AS)
e CLASSIFICADOS(AS) serão convocados para realizar a Matrícula Institucional por meio de um edital específico. Os(As) candidatos(as) da
LISTA DE ESPERA poderão ser convocados(as) caso ocorram desistências dos(as) candidatos(as) HABILITADOS(AS) e CLASSIFICADOS(AS).

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL PREG/UFPI Nº 28 DE 06 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA (TRV) PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, COM INGRESSO NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2025

Os(As) candidatos(as) NÃO CLASSIFICADOS(AS) poderão ser convocados(as) caso ocorram desistências dos(as) candidatos(as) da LISTA DE
ESPERA.

O número de candidatos(as) HABILITADOS(AS) e CLASSIFICADOS(AS) e de candidatos(as) da LISTA DE ESPERA obedece aos itens 2.1 e 7.3 do
Edital supracitado:

2.1. As vagas ofertadas neste processo seletivo de Transferência Voluntária (TRV) estão distribuídas conforme o Quadro de Vagas abaixo,
respeitando o limite máximo de 30% (trinta por cento) das vagas originalmente ofertadas para o ingresso por processo seletivo regular
(processo seletivo ou SiSU), conforme estabelecido no art. 33, §2º, da Resolução CEPEX/UFPI nº 177/2012.

7.3 Quando o número de candidatos(as) inscritos(as) para determinado curso exceder o número de vagas ofertadas, a classificação será
definida considerando a nota obtida nos termos dos itens 7.1.2 e 7.1.3, sendo classificados(as) os(as) candidatos(as) que obtiverem as maiores
notas no somatório, em quantidade correspondente a até duas (2) vezes o número de vagas disponíveis para o respectivo curso.

Teresina (PI), 16 de Julho de 2025.

Profa. Dra. Gardênia de Sousa Pinheiro

Pró-Reitor de Ensino de Graduação-PREG

4

		2025-07-16T15:42:04-0300